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Notat 
 
Orientering om to vindmøller ved Skiftekær, Tåsinge 
 
Byrådet vedtog d. 30. juni 2020 plangrundlag for to vindmøller ved Skifte-
kær, Tåsinge. Samtidig med planprocessen er der gennemført en miljø-
vurdering af planerne og en miljøvurdering af selve projektet med en til-
hørende VVM-tilladelse. 
 
Der er d. 27. juli og d. 30. juli 2020 indsendt to stort set identiske klager til 
henholdsvis Planklagenævnet og Miljø- og Fødevareklagenævnet. Der er 
klaget over en række forskellige forhold blandt andet kommunens vurde-
ring af flagermus. De væsentligste øvrige klagepunkter omfatter støj fra 
vindmøllerne og påvirkning af forskellige beskyttede fuglearter. 
 
Planklagenævnet har d. 8. februar 2021 sendt en høring til Svendborg 
Kommune, hvor nævnet blandt andet beder kommunen oplyse, om der er 
foretaget undersøgelser af flagermus siden Planklagenævnets første af-
gørelse fra december 2017.  
 
I december 2017 hjemviste Plan- samt Miljø- og Fødevareklagenævnene 
det daværende plangrundlag og screening for miljøvurdering til fornyet 
behandling, idet klagenævnene vurderede, at der ikke i tilstrækkelig grad 
var redegjort for påvirkningen af havørn og flagermus. 
 
Havørn er en af de arter, der danner grundlag for udpegningen af det 
nærmeste NATURA 2000 område, og flagermus er en bilag IV-art, hvor 
det skal sikres, at yngle- og levesteder for flagermus ikke ødelægges eller 
beskadiges. Arter på udpegningsgrundlaget for NATURA 2000-områder 
og bilag IV-arter er omfattet af habitat-bekendtgørelsen1. 
 
Den 1. marts 2021 har Svendborg Kommune afgivet høringssvar til Plan-
klagenævnet, hvoraf det fremgår, at kommunen vurderer, at flagermus er 
undersøgt tilstrækkeligt, idet Forvaltningsplan for Flagermus efter kom-
munes vurdering er fulgt, og at der ikke er risiko for påvirkning af flager-
mus eller flagermusenes yngle- og levesteder. Der er således ikke foreta-
get detaljerede feltundersøgelser af flagermus, men undersøgelser af, om 
der i området omkring møllerne er egnede levesteder mv. for flagermus. 
 
Administrationen er samtidig af kommunens rådgivere (Bech Bruun og 
COWI) blevet gjort opmærksom på, at klagenævnene i slutningen af 2020 
og indtil nu har skærpet klagenævnspraksis for så vidt angår bilag IV-ar-
ter – herunder særligt flagermus. Bech Bruun har d. 9. marts 2021 

 
1 Bekg. Nr. 1595 af 6. december 2018, Bekendtgørelse om udpegning og administration 
af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 
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udarbejdet et notat for Svendborg Kommune, der redegør for den æn-
drede klagenævnspraksis – notat vedlægges sammen med denne orien-
tering.  
 
Det fremgår af dette notat, at der er sket en stramning af praksis i relation 
til, hvad der kræves af en kommune, når påvirkning af bilag IV-arter og 
særligt flagermus skal vurderes. Af de 8 sager, som Bech Bruun har un-
dersøgt, er udfaldet af klagenævnenes afgørelser, at i to sager er plan-
grundlag og VVM-tilladelse ophævet og hjemsendt til fornyet behandling, 
mens 6 øvrige sager stadfæstes, dog med vilkår om driftsstop af vindmøl-
lerne. Bech Bruun oplyser, at dette ikke stemmer overens med den gene-
relle statistik for den hidtidige klagenævnspraksis. Det er desuden efter 
Bech Bruuns opfattelse ikke et udtryk for, at landets kommuner og an-
vendte rådgivere pludselig har glemt, hvordan vindmølleprojekter sagsbe-
handles i relation til bilag IV-arter. 
 
Med udgangspunkt i dette notat, og efter drøftelse med Bech Bruun sen-
des der i indeværende uge et supplerende høringssvar til Planklagenæv-
net. Her vil det fremgå, at hvis klagenævnet ikke er enig i Svendborg 
Kommunes faglige vurdering af forholdene vedrørende flagermus, opfor-
dres nævnet til at søge forholdet afhjulpet i koordination med Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Dette kan ske ved at fastsætte vilkår om årlige 
driftsstop for vindmøllerne ved Skiftekær i perioder, hvor flagermus er 
særlige sårbare overfor kollisioner med vindmøller, og hvor vindhastighe-
den samtidig er lav. Herunder også en anbefaling til nævnet om, at et så-
dan vilkår kan ophæves, hvis det ved supplerende undersøgelser af fla-
germus eller lignende kan godtgøres, at et driftsstop ikke er nødvendigt 
for beskyttelsen af flagermus.  
Der henvises i øvrigt til den meget lange proces, som tilladelsen til de to 
vindmøller ved Skiftekær har været omgivet af, og at der nu har været 
gennemført to plan- og miljøvurderingsprocesser. 
 
 
 
 
 
 


	Punkt 15 - Bilag 1 - Bilag 1 Orientering af Byråd.pdf

